¶ Quarto notādū. vñ h̄ est qz pueri nō baptizati nō dñt i cimiterio se-
peliri s̄ extra cimiteriū. Rō ē. qz q̄ nō intrāt regnū celoz nō dñt locari inf̄
corpa fidelīū. qz infidelīū cū fidelib' nō erit p̄mixtio. s̄ aie taliū puerozum
nō pueniūt ad regnū celozū. qz dixit xp̄s ad nicodemū. nisi q̄s renat' fue-
rit ex aq̄ z sp̄uscō nō intrabit in regnū celoz. iō nō dñt locari inf̄ corpa fi-
delīū defunctoz. Ex illo correlative sequit̄. si puer morit̄ anteq̄ baptisans

Folio xlvij

proficit formā v̄boꝝ dato q̄ incepisset adhuc aīa illa? pueri nō saluabit. q̄a
nō esset inersus ter in aq̄. nec etiā baptisat? p̄ formā p̄pletā req̄sitā ad sa-
cramētū baptisimī. S; diceret. q̄ est rō q̄ pueris nō d; denegari baptisimū?
p̄t manifestū p̄cūm p̄entū R̄ndet q̄ rō ē ista. q̄ in iudicio dei z ecclie puer
er nō portabit iniquitatē patris nec ecōuerso. vñ apls. Opa ei illoꝝ sequū-
tur illos. Et d; notant in iudicio dei. q̄ in iudicio tpali q̄nq; tenet oppo-
sitū. z ḡ sacerdos baptisās puez cū p̄cubinis nō d; nimū indagare q̄ z
q̄les sūt p̄ntes eius. q̄ als sacerdos in baptisando male p̄cederet. Ex illo
manifeste p̄cludit q̄ sacramētū baptisimī nulli ē denegādū. Et rō est ista
q̄ illd̄ sac̄m̄ ē dignissimū quo ad magnā necitatē. ex q̄ est ianua oīm alioꝝ
sac̄oꝝ ad vitā eternā z magis necariū. lz ei sac̄m̄ eucharistie sit dignius
q̄ ad sc̄itatē q̄m̄ p̄ oīb; sacramētis includit. z sac̄m̄ p̄firmatiōis q̄ ad p̄so-
nā a q̄ p̄cedit. q̄ p̄firmatio fit a sol̄ ep̄is. z sic de alijs sacramētis. vt p̄us
dem̄ est. tū sacramētū baptisimī ad oīa sacramēta est plus necariū. q̄ sine
¶ Quinto notandū. dubitabit q̄s. vtz ne for̄ (ip̄o nullus p̄t saluari
ma baptisimī possit viciari. Ad hoc r̄ndet. q̄ forma baptisimī p̄t viciari
sex modis. p̄mo q̄tum ad mutatōem. sc̄do q̄tum ad corruptōem. tertō
q̄tum ad additōem. q̄rto q̄tum ad subtractōem. quinto q̄tū ad interpo-
sitōem. sexto q̄tū ad trāspōnem. Nā p̄mo viciat q̄tum ad mutatōnem
plurib; modis. Primo. q̄ si aliquis baptisaret sic. ego baptiso te in noīe ge-
nitōis et geniti z p̄cedētis ab vtroq; tūc talis puer nō eēt baptisat? Et
rō ē. q̄ talis baptisans nō seruat formā a ch̄risto institutā q̄ est hec. ego
baptiso te in noīe patris et filij z sp̄itus sancti. q̄ habet p̄ br̄m̄ Matheū.
Quis docete oēs gētes zc. Sc̄do viciat q̄tū ad mutatōem sic. vt si ali-
quis baptisat sic d̄do. ego baptiso te in noīe oīpotētis z sapientis z be-
nigni dei. tūc tal̄ puer etiā nō est baptisat? z rō ē ista. q̄ tal̄ nō baptisat in
noīe triū p̄sonaz. q̄ sic pater cōipotēs fili? etiā est oīpotēs z s̄l̄r. s̄i vt ha-
bet in cimbalō arhanasij vbi d; Oīpotēs p̄z op̄s fili? op̄s sp̄us sc̄us. Et
sicut p̄z ē sapiēs sic fili? et sp̄us sc̄us. s̄l̄r sicut p̄z est benigni? sic fi. z. s̄l̄. Ter-
cio viciat q̄tū ad mutatōem sic. vt si aliq̄s baptisaret sic d̄do. ego baptiso
te in noīe paternitatis z filiatōis et sp̄us sc̄i. tūc etiā talis nō eēt baptisat?
q̄ illa forma nō est ab ecclia instituta. Sc̄do baptisimus viciat q̄tū ad
corruptōem. et tal̄ est duplex. vñ em̄ mutat sensum vel nō. si mutat sensuz
tūc tal̄ puer nō est baptisat? vt sic d̄do. ego baptiso i noīe patras z filias
et sp̄itus sanctas. et h̄ est vey. si h̄ nō fit ex simplicitate. q̄ si ex simplici-
tate ita diceret z nō p̄intēderet errozē tūc puer eēt baptisat? Si at̄ nō mu-
tat sensuz. vt si aliq̄s eēt balbutiēs z ipedit? in lingua z baptisaret puerū
ita q̄ nō posset v̄ba exp̄mere tūc tal̄ puer eēt baptisat? Tertio baptis-
mū viciat q̄tū ad additōem. et tal̄ est duplex. q̄dā mutat intellectū z q̄dā
nō. mō si aliq̄s baptisaret sic d̄do. ego baptiso te i noīe pa. z fi. z s̄l̄. z sc̄i ni-
colai et sc̄e katherine. et tū eḡ crederet q̄ iste puer sine hac additōe nō eēt
baptisat? tūc tal̄ baptisimū nō valeret. q̄ baptisans addit sup̄flua. Si at̄
nō credit et facit h̄ ex pura simplicitate tūc puer est baptisat? Quarto
viciat q̄tū ad subtractōnem. vt q̄n̄ aliq̄d subtrahit de foza baptisimī. vt
d̄do. ego baptiso te in noīe p. z fi. omittēdo ly sp̄us sc̄i tūc tal̄ puer nō esset
baptisat? Quinto viciat q̄tū ad interpōem. z tal̄ interpō ē duplex. nā q̄dā

Summula Raymūdi

est necessaria. et q̄dā nō. p̄ p̄mā nō variat̄ baptismus. sed p̄ sc̄dam. **Ex¹⁹**
de p̄ma. vt si aliq̄s baptisaret sic d̄do. ego baptiso te in noīe patris et sibi
euenerit tussis. tali cessante vlt̄erī⁹ diceret. et filij z sp̄ū sancti. tūc adhuc
puer esset baptisatus. **Exēplū** de sc̄da. vt si aliquis diceret. ego baptiso te
in noīe patris et filij z faceret tūc imp̄ōnem z diceret ad ministrū suum.
porrige mihi librū vel aquā calidā z postea submergeret z diceret z sp̄i
ritu sc̄i. tūc talis puer non esset baptisatus. **Et rō** est. qz ibi forma baptis
mi esset p̄fracta ¶ **Sexto** viciatur baptismus quātū ad transpositionē.
vti si aliquis sic baptisaret in noīe p̄ris z filij et sp̄ū sc̄i ego baptiso te. et
si aliquis hoc faceret ex simplicitate et deuotōne tūc talis puer creditur
eē baptisatus. Si aut̄ nō faceret ex simplicitate sed p̄pter hoc q̄ velit in
ducere errozē. tūc talis puer nō est baptisatus **Sed** p̄ noīa z v̄ba trāspo
sita idē f̄cant. q̄ videtur q̄ talis puer sit baptisatus **Ad hoc r̄ndet̄** q̄ ill
ud dictū. **Aristo.** sc̄do perihermenias habet veritatē in logica de p̄pōibz
nō at̄ in theologia. qz theologia nō restringitur per istas regulas

¶ Item notādū circa formā baptismi. Si diceret aliq̄s. sic baptisando
puerū. ego baptiso te in noīe christi. tūc dubitat̄ vtrū talis puer sit bapti
satus aut nō. **Et** videtur q̄ sic. qz ita baptisauerunt discipuli in p̄mitiua
ecc̄ia. s. in noīe christi. Quoz successores sunt sacerdotes. q̄ videt̄ q̄ tal
puer sit baptisatus. **Ad hoc dubiū r̄ndet̄.** q̄ talis puer nō est baptisatus
Et ad rōnem q̄ illud fuit necesse in p̄mitiua ecc̄ia. qz quicūqz p̄fitebat̄
hoc nomē christus ille baptisabatur a discipulis. sic at̄ nō est nūc. qz iam
debet teneri forma ip̄ius ecc̄ie de q̄ prius dictum est. **Alij** aut̄ sic dicunt.
q̄ talis puer nō sit baptisatus. et rōem h̄ac assignāt. **Quia** ille sic baptis
sans peccat p̄tra formā baptismi institutā a sanctis patribz

¶ Ultimo notandū. diceret aliq̄s sic baptisando. ego baptiso te in nos
mine trinitatis vel in noīe triū personaz. Tūc dubitat̄. vtz talis puer eēt
baptisatus vel nō. **R̄ndetur** q̄ talis puer nō esset baptisatus **Et rō** est
ista. qz illanō est forma quā iesus christus instituit. vt habetur **Mathei**
vltimo **Quantes** docete omnes gentes zc. **Sed** tñ sc̄a trinitas ita bene
simplicite potest inuocari

.i. infantem sp̄ sacro tribz vicibz

Si puerum mergis in fonte ter et nihil addas

.i. forme baptismi .i. nō baptisatus

Verborum forme. manet illotus puer iste

p̄ licet sp̄ alter sp̄ baptismi

Quāuis assistat qui verborum seriem dat

¶ In ista pte inḡr ponit q̄rtū documētū de ip̄so baptismo dicēs **Si** aliq̄
quis baptisaret puerz. et mergeret ip̄m tribz vicibz et omitteret formā
verborū ille puer nō esset baptisatus. et q̄ plus est si vnus astaret q̄ p̄
ferret formā verborū adhuc puer non esset baptisatus **Et ratio** lrē ē ista.
qz si alter diceret v̄ba. tūc illa verba nō p̄ficerēt nec aliquē effectū indu
cerēt. qz d̄t b̄tūs **Augu.** appone v̄bū ad elementū tūc erit sacramentū. et
sic ille baptisans si omitteret verba tunc maneret solum aqua

¶ Circa irām notādū. autor d̄t in lr̄a. si puer immergit̄. et verba nō p̄f̄

Folia xlviii

nuntur. tunc talis permanet non baptizatus siue illotus **Pro quo**
Sciendum primo quod tria requiruntur circa baptismum. Primum est debita
verborum platio. Secundum est ipsius infantis immersio vel aque superfusio. Ter-
cium est intentio. scilicet ut ipse baptizans intendit facere id quod facit ipsa ecclesia. et
si unum illorum defuerit tunc baptismus vitiosus. id est quod ipse puer manet ibaptizatus
Notandum secundo per modum dubij. et ponatur casus quod sint duo homines quorum
unus immergat puerum et alter proferat verba. et ponatur vitiosus casus possibilis quod
hoc fit tempore necessitatis. ita quod sint duo sacerdotes quorum unus est factus mutus et
ille immergat puerum. et alter sit carens manibus. et ille formam verborum proferat. tunc
dubitatur utrum talis puer sit baptizatus an non. **¶** Et videtur quod talis puer sit
baptizatus. quia sine isto sacramento nullus potest saluari. ut patet ex dicto euangelij
supra allegato. Respondetur ad hoc dubium secundum Richardum in iij. quod de lege tunc talis
puer non est baptizatus. quia ad baptizantem tria requiruntur. Primum quod ibi sit
debita verborum platio. Secundo quod immergat. Tercio quod intendat facere hoc quod ec-
clesia facit. modo cum unum illorum defuerit tunc puer non est baptizatus. sed in presenti casu
si unum illorum deest. scilicet debita verborum platio. sicut in mutis. ergo talis puer manet
non baptizatus. Alij autem doctores respondet quod ideo talis puer manet ibap-
tizatus. quia immersio et platio verborum debet fieri ab uno. sed sic non fit hoc. ergo et
Tercio notandum. ponatur quod duo circa fontem proferrent verba sic quod ambo
dicant. ego baptizo te in nomine patris et filij et spiritus sancti. et unus solum immergat
Tunc dubitatur utrum talis puer est baptizatus. **¶** Et videtur quod non sit baptizatus
quia vel illi dicunt nos baptizamus te in nomine pa. et fi. et sp. vel dicunt ego baptizo
te in nomine pa. et fi. et sp. Si primo modo tunc non habet debita forma baptismi
quam christus instituit. Si secundo modo tunc puer bis baptizaretur. et quia baptismus est sa-
cramentum irreiterabile. ergo videtur quod talis puer non sit baptizatus. Ad hoc du-
bium respondetur quod talis puer est baptizatus. Sed tunc ad rationem dicitur. quoniam dicitur vel
debet dici nos vel ego. Respondetur quod non dicitur nos. sed quilibet illorum dicat. ego
baptizo te etc. Et sic iste vicinus proferens verba et cum hoc immergens
baptizat. Sed tamen hic quidam respondent sub cautela sic. quod si unus citius diceret
ego baptizo te quam alter. tunc ab illo qui citius diceret talis puer esset bapti-
zatus et non ab alio. quia sacramentum baptismi est irreiterabile. Sed hoc non
bene valet. quia si astans diceret citius illa verba et non immergeret. tunc ipse puer
non baptizaret. sed solum immergens.
¶ Quarto notandum. utrum iudeus vel infidelis potest baptizare. **¶** Et videtur quod
non. nam quicumque est percussus ab ecclesia ille non potest baptizare. sed iudeus est huius-
modi. ergo etc. Consequentia tenet de se. similiter et maior. Sed minor patet
per dictum prophetam. ubi dicitur. Nolite sanctum dare canibus. **¶** Sed in oppositum est au-
toritas patens per illud quod prius dixit a quocumque posse sumere baptismum. Ad illud
dubium respondetur. quod ipse iudeus potest baptizare. quia eodem modo valet baptis-
mus collatus per malum sicut per bonum. et baptismus non est ministerii proferentis. sed
christi. et hoc est verum si ipse intendit facere hoc quod intendit ecclesia facere. et cum
hoc proferret debitam plationem verborum et immergat puerum. ita tamen quod hoc permittit
ab ecclesia tempore necessitatis siue causa necessitatis. quia sine isto sacramento nullus potest sal-
uari. Sed tamen ipse iudeus non potest baptizare ex officio et ex autoritate. ut pro-
bavit argumentum. **¶** Sed tunc ad rationem autoris hic in littera dicitur quod autoritas eius
intelligitur de articulo mortis. sed non quo ad autoritatem vel quo ad officium

Sūmula Raymūdi

Alij aut aliter rident ad rōnem. q̄ aliques esse p̄cisum ab ecclesia intelligit̄ dupl̄r. Uno mō quo ad vinculū charitatis. sic ipse iudeus p̄cisus ab ecclesia romana est. Alio mō quo ad vinculū vel vnionē baptismatis. et sic ipse iudeus nō est p̄cisus ab ecclesia.

¶ Ultimo notandū p̄ modū dubitatōis. vtrū diabolus posset baptizare aliquē. **¶** Et arguit̄ q̄ sic. qz q̄cūq̄ debite. p̄fert v̄ba z alia req̄sita b̄n̄ facit ille p̄t baptizare. sed diabolus p̄t oīa ista facere. euz ipse vocat̄ mille artifex. q̄ p̄t baptizare. Ad hoc dubiū rident̄ q̄ diabolus nullū p̄t baptizare. et hoc p̄bat̄ aliquibz rōnibz sic. Prima est. q̄cūq̄ baptizat ille p̄tendit bonū et h̄z debitā formā v̄borz z oīa nec̄ario requisita ad tale officium sed diabolus nō est hmōi. q̄ zc̄. **¶** Alia rō. nullus p̄t baptizare nisi hō. nam dñs dixit in euāgelio. Ite docete om̄es gentes. z illa v̄ba dixit discipulis suis z successoribz discipulorz. sed diabolus nō est hō neq̄ successor discipulorz. q̄ nō p̄t baptizare. Tercia rō seq̄tur ex p̄ma z est ista. oīs baptizās d̄z p̄tendere bonū. sed diabolus nō p̄tendit bonū. cum sit sp̄s malignus. q̄ etiā nō d̄z baptizare. **¶** Et licet diabolus diceret debitā formā v̄borū. tñ in hac forma nō p̄tendit bonū. ergo nō baptizat. **¶** Sed diceres. quare hō baptizat z nō diabolus. Respondet̄ q̄ ideo. qz sicut hō fuit causa mortis vel sicut hō mortificatus fuit p̄ hominē. ita debet viuificari z recōsiliari p̄ hominē z non p̄ diabolū. seu p̄ sp̄m malignū. ergo baptizat hō z nō diabolus. **¶** Alia rō. qz sicut hō est cā generatōis realis. sic etiā d̄z cā generatōis sp̄ialis. sc̄z christus p̄ncipaliter a quo sacramēta fluxerūt cuius minister est hō sacerdos. q̄ hō baptizat z nō diabolus. **¶** Sed tūc ad rōnem quā d̄z. qui p̄fert v̄ba z oīa que requirūtur ad baptismū ille baptizat. sed diabolus p̄t facere hmōi. q̄ zc̄ maior est neganda. qz ibi maxime requirit̄ intentio bona. mō notū est q̄ diabolus nō intendit illud quod ecclesia intendit. ergo nō potest baptizare.

.i. puer. s̄c̄ baptismatis	.i. effunde. s̄c̄ baptismatis
Infans in fontem si stercozat	eijce fontem
s̄c̄ infans	s̄c̄ fontē
	.i. nō est faciēda effusio

Si dimittit in hunc vrinam questio non est.

¶ In ista pte determinat de negligentia recuperāda circa fontē baptismi. Et diuidit̄ illa pars in duas. In p̄ma facit hoc qd̄ dictū est. In sc̄da docet sp̄aliter ql̄iter pueri sint baptizādi. Sc̄da ps ibi (Inuēto puero) Prima ps adhuc in duas. naz p̄mo facit autor qd̄ dcm̄ est. Sc̄do ponit tres cautelas circa negligentia baptismi obseruādas. ibi (Si puer egredit̄) Quātū ad p̄mū autor vult. si aliquē puerū p̄tingit in fontē baptismatis stercoza mittere. tūc talis aqua est effundenda. Sed si aliq̄s puer in hāc aquā baptismatis vrinaret. nō est nec̄ariū ipam effundere.

¶ Circa litterā p̄mo notādū. q̄ l̄ra d̄t notāter. aqua baptismatis d̄z effundi. et hoc est intelligēdū de casu p̄dicto. puta dū ip̄e puer emittit stercus in fontē ipsius baptismatis. Et hui⁹ rō est. qz puer baptizandus d̄z baptizari in mūda aqua. vt habet̄ ex dictis Ezechie. xxxvi. vbi d̄t. et effundam sup̄ vos aquā mūdā z mūdabimini ab om̄ibz inq̄namentis. s̄z si puer stercozizat in aquāz tūc nō esset mūda. et ideo talis aqua debet effundi.

Folio elix.

anteq̄ alij pueri in aqua illa baptizantur.

Secundo notādū q̄ hic aliq̄ doctores dicūt q̄ tota aqua nō est effundēda in casu p̄dicto. sed t̄m hoc stercus cū modica aqua. sed hoc nō videt̄ eē de int̄tōe auctoris. z ideo aqua totaliter d̄z effundi z secrete de nouo alia p̄secrari in fonte. ¶ Sed diceret aliq̄s t̄m solū in festo pasche z penthecostes d̄z fieri p̄secratio baptismatis. vt illud p̄z ad nostrā exp̄ientiā. q̄z videmus solū hoc fieri annuatim in ecclia dei p̄ illa festa. R̄ndet̄ q̄ nō soluz in festo pasche z penthecostes p̄t p̄secrari baptismus. s̄z etiā in q̄cūq̄ alio tēp̄ore. sed t̄m hoc debet fieri secrete ne oriatur scandalū in populo.

Tercio notādū. in euāgelio d̄z nisi q̄s renat⁹ fuerit ex aqua z sp̄s̄ sancto nō p̄t intrare regnū dei. Jo. iij. Ex isto dicto colligit̄ q̄ nemo p̄t saluari absq̄ isto sacramēto sc̄z baptismatis. ¶ Ibi aliq̄s posset dubitare vtrū possimus sine baptisate saluari. Et videt̄ q̄ nō. vt patuit ex dicto euāgelij iam p̄allegato vbi d̄z. nisi q̄s renat⁹ fuerit zc. ¶ Sed in oppositū arguit̄ sic. sancti innocētes nō fuerūt baptizati in aliquo liquore aqueo. z t̄m saluati sunt. ¶ Itē ex alio grāmatici z rhetores quos p̄uertit beata virgo katherina nō sunt baptizati in aliquo liquore. z t̄m salui facti s̄z. Itē beata v̄go maria nō est baptizata in aliquo liquore. z t̄m salua facta est. id illud dictū euāgelicū p̄us allegatū apparet falsum. ¶ Ad hoc dubiū respondendo dicat̄. q̄ baptismus est triplex. de quo p̄us dictū est. sc̄z fluminis. fluminis. et sanguinis. vt habet̄ de p̄se d. iij. baptismi vicē. Ex hoc dicto p̄z q̄ sancti innocētes sunt baptizati in sanguine. nō loquēdo sed moriendo p̄fessi sunt z fide catholica dotati. cū qua vitam eternā meruerūt. Sed v̄go maria fuit baptizata in sp̄s̄ sancto. q̄d p̄z in euāgelio Lu. ij. vbi d̄z sp̄s̄ sanctus sup̄ueniet in te. Sed rhetores z doctores quos sc̄ta katherina p̄uertit sunt baptizati igne z sanguine. Et in autoritate euāgelica iam p̄allegata ly (et) debet glosari p̄ vel. vt dicendo sic. nisi quis renatus fuerit ex aqua et. id est vel sp̄s̄ sancto. nō potest intrare regnū celoz. ¶ Uei intellige q̄ hoc sit solum tempore oportuno. sed t̄p̄e ncc̄itatis solum fit per spiritum sanctum.

Ultimo notandū p̄ modū dubitatōis. vtrū q̄s seipm possit baptizare. ¶ Et videt̄ q̄ sic. nā d̄z de quodam iudeo q̄ ipse seipm baptizauit t̄p̄e ncc̄itatis. z salu⁹ fact⁹ est. igit̄ videt̄ manifeste q̄ aliq̄s p̄t seipm baptizare. ¶ R̄ndet̄. q̄ nullus p̄t seipm baptizare. vt p̄z extra de bap. z eius esse. debitū. q̄z iste q̄ seipm baptizat non p̄t seruare debitā formā. q̄z ncc̄ario requirit̄ diuersitas p̄sonarū. sic q̄ ibi sint plures p̄sone. quaz p̄ma intelligit̄ in illo p̄noie (ego) et secūda in illo p̄noie (te) Et hoc manifeste declarat̄ in sibi. Nā sicut in generatōe reali est. pariformiter etiā est in generatōe sp̄iali. sed in generatione reali homo non potest seipsum generare. igitur in generatōe sp̄iali nullus homo potest seipsum baptizare. Quaz vero est nota per sufficientem similitudinem. Sed minor p̄z de se. q̄z si sic tūc idem esset generans et generatum. causa et causatū. z esset aliqd̄ anteq̄ fieret. z sic idē generaret seipm. q̄d est falsum z p̄tra omnes p̄hes. ¶ Sed tūc ad rōnem q̄ d̄z de iudeo q̄ seipm baptizauit. r̄ndetur q̄ hoc nō fuit p̄ baptismū fluminis. sed plus p̄ baptismū fluminis. q̄z ipse habuit tantā p̄triciōem ita q̄ deus remisit ei omnia peccata sua.

Sūmula Raymūdi

^{i. infans exit} ^{disposit^o ad mortē}
Si puer egreditur ventrem matris mortuus
^{nō pōt gñari i. totaliter}

Et nequeat nasci totus. pars corporis illa

^{s^c tale mēbz pueri} ^{psuetudo}
Si caput est ter aqua baptizetur. velut est mos
^{s^c in partu} ^{s^c matre}

Si mater moritur puer excidatur ab illa

^{debilis. i. puer nō debito tpe nat^o} ^{.i. aq^o}
Infirmus vel abortiuus baptismatis vnda
^{i. aspgat} ^{.i. nō baptisatus}

Ter perfundatur. ne non merfus moriatur

^{i. pgelata} ^{s^c aq^o} ^{scz q^o puer aspgat tribz vicibz cū aq^o}
Si glaciata sic bec forma teneas modo dictam

¶ Nūc autor ponit secūdū documētū in quo docet negligentā quādā
recupare circa baptismū. et vult tātū. Si puer vel infans q^o d^o nasci egres
dit de ventre siue de vtero matris morte puent^o. z nō pōt totus nasci. q^o d^o
tūc est faciendū q^o ille puer nō asscriberet^o damnatōi. Ad hoc d^ot autor in
littera q^o ps illi^o pueri q^o est egressa. scz caput z nō pes vel aliud mēbz. tūc
tale caput z nō aliud mēbz debet tribz guttis aque aspergi apposita debi
ta verborū forma ad baptismū requisita. tūc erit baptisatus. Qu^o autē de
bet caput aspergi z nō aliud mēbz. rō est ista. qz in capite conueniūt q^o rōz
sensus hoīs z tota virtus viget in capite. et ideo caput tanq^o mēbz d^o q^o
nūc debet aspergi tribz guttis aque z nō totaliter pfundi. ne p^o tantā for
titudinē aque z effusionem illi^o puer decederet. qz si sic. tūc ille qui puerū
baptizaret fieret homicida. ex eo q^o forte talis puer vixisset quē vt sic et ni
mia interfecit pfusione. Deinde autor subdit aliud documētū dicēs q^o
si mulier impregnata morifita q^o puer in ipsa viuat. tūc ille puer d^oz exemi
ab ipa z debet aspgi tribz guttis aque ne moriat sine baptismō. habita tū
debita vborū forma ad baptismū requisita Rō huius est. qz talis puer nō
est valde fortis. si ergo totus mergeret^o in aquam tūc possz causam mortis
inire. et sic illud q^o est in remediū inuentū puerteret^o in suppliciu. Deins
de autor iterū subdit aliud documētū dicēs. si sacer fons fuerit glacialis
et pgelatus. tūc ad baptizandū puerū d^oz teneri forma p^o dicta. scz q^o talis
puer aspergat^o tribz guttis aque. z baptizans dicat. ego baptizo te in noīe
patris et filij z spūs sancti. et hoc ppter rōnem p^o dictam. scz ne hoc q^o
est in remediū inuentū puerteret^o in suppliciu

¶ Circa litterā notādū. nam sicut in littera habet^o de egressu pueri ex
vtero materno p^o aliter. ita q^o debeat aspgi z baptizari statim si debilis ē
Et h^o tūc dubitat^o vtz puer i vtero materno possit baptizari ¶ Et videt^o
q^o sic. qz aliqs scificat^o in vtero. q^o etiā pōt aliqs baptizari i vtero Tenet p^ona
p^o locū a maiori. qz si illud q^o min^o videt^o inesse inest. q^o illud q^o magis v^o
det inesse inest. sed maior est grā sanctificatōnis q^o grā baptismatis. q^o zē.
D^ons pbat. qz scūs ioānes in vtero matris fuit scificat^o Luce. ij. zc. Res

Folio .1.

spondet q̄ nullus in vtero p̄t baptizari ¶ Un̄ est sciēdū. q̄ generatio est duplex. q̄dā est in vtero. z q̄dā ex vtero. generatio ex vtero est q̄n aliq̄s nascit̄ in natiuitate. siue q̄n aliq̄s liberaf̄ ex diabolica potestate. z h̄ fit in bapt̄ismo ¶ Q̄n aliq̄s in vtero nascit̄ tūc adhuc fili⁹ ire est. z ḡ statim cū nascit̄ ex vtero d̄z baptizari z nō in vtero. Rō est ista. qz fm̄ euāgelicā veritatez p̄us d̄z in vtero nasci. z post renasci in bapt̄ismo. ¶ Et p̄ hoc ad rōnem d̄z q̄ aliq̄s sanctificat̄ in vtero hoc est ex lege spēali. sed q̄ aliq̄s baptizat̄ h̄ est ex lege cōi. Et tūc generatio est in vtero q̄n ip̄a aīa infundit̄. et hoc ex eo. qz sacramēta vim sacrificādi nō habent nisi p̄ tractū q̄ nō sit ad puulū in vtero existentē. ḡ requir̄ opatio ministri. vt infra patebit

¶ Secūdo notādū. ex l̄ra hic habet̄ de p̄te egressa. ex hoc dubitat̄ vtz puer t̄m in p̄te p̄t baptizari. z posito q̄ sic. tūc vlt̄erius dubitat̄. vtz ille puer in p̄te p̄ncipali baptizat⁹ post totalē generatōem debeat iterū baptizari. vel vtz iste bapt̄ism⁹ sibi sufficiat ¶ Ad hoc r̄ndet̄. si non totus puer est egressus. s̄z solūmō ps p̄ncipalis sicut caput. tūc talis puer d̄z baptizari. et hoc cū debita forma v̄boz bapt̄ismi. z h̄ in capite. ¶ S̄z diceret̄. q̄re solūmō caput d̄z baptizari. Ad hoc r̄ndet̄ vt supra dictū est. q̄ hoc est iō qz in ista p̄te s̄z oēs sensus tā exteriorēs q̄ interiorēs. Sensus em̄ exteriorēs sunt q̄nc̄. s̄z visus auditus zc̄. s̄z ibi sunt sensus interiorēs. s̄z sensus cōis. phantasia. zc̄. et ip̄e infans plus tenet̄ baptizari ī capite q̄ in alijs p̄tib⁹ corp̄is ¶ Et sic finaliter r̄ndet̄ ad q̄sitū. s̄z q̄n q̄rebat̄ vtrū puer baptizat⁹ ī p̄te postea debeat baptizari in toto. et dicat̄ q̄ sic. s̄z q̄ post ea in toto est baptizandus. t̄m sub tali cautela v̄boz. s̄z si nō es baptizatus ego baptizo te in noīe patris z filij z sp̄s̄ sancti zc̄

¶ Tercio notādū. autor d̄t in l̄ra q̄ puer d̄z excidi a matre. ex h̄ dubitatur. vtz puer d̄z excidi a p̄te viuēte. vel agonizāte. vel moriēte. ¶ R̄ndet̄ si mater viuūt puer nō d̄z excidi ab ea. qz nō s̄z faciēda mala vt eueniāt bona. se d̄ si mater mortua est. z p̄cipit̄ q̄ puer ī vtero materno adhuc viuūt tūc obstetricib⁹ dat̄ talis cautela. s̄. q̄ matre mortua īmediate ap̄iat̄ ei v̄olēter os ne puer moriat̄. qz ex q̄ puer viuūt in vtero mat̄no indiget īsp̄ratōe z respiratōe. ideo os m̄ris d̄z ap̄iri donec puer ex vtero excidet̄.

¶ Quarto notādū. nam ex littera etiā habet̄ q̄ si puer sit infirmus vel debilis seu abortiu⁹. tūc nō debeat mergi in fontem. sed debeat aqua fontis aspergi ne sacramentū salutis fieret sacramentū picl̄itātōis. qz p̄ talē īm̄ersionē forte puer moreret̄. ne ergo hoc p̄tingat dat̄ illa cautio. s̄z q̄ talis puer aspgatur trib⁹ guttis aque sacri fōtis ¶ Ex quo tūc sequit̄ correlatiōe q̄ īmersio aque non est nec̄aria. ex eo q̄ puer abortiu⁹ vel alius puer infirm⁹ p̄t aspgi cū aqua. ¶ Un̄ sciēdū q̄ talis īmersio siue aspsio h̄z fieri trib⁹ modis. Primo qz talis puer baptizat̄ in noīe trinitatis ad designandū q̄ tres sunt p̄sone in vna vera essentia. Secūdo ideo īmergit̄ ter. qz bapt̄ism⁹ delet om̄e p̄ct̄m. nō p̄ct̄m vel p̄mittit̄ cogitatōe. vel loquūz tōe. vel ope. ideo in signū illius puer trib⁹ vicib⁹ in fontē īmergit̄ vel trib⁹ guttis aspgit̄. Tercio ideo īmergit̄ ter p̄ter transgressionē triplicis legis s̄z legis nature. legis moysayce. z legis euāgelice

¶ Quinto notan̄ q̄ tria dant̄ in bapt̄ismo. s̄z character indelibilis. restitutio inocētie. z gr̄a. Tūc ex hoc querit̄ an illa tria om̄ib⁹ equaliter dētur

Sūmula Raymūdi

vel ne. ¶ Ad hoc respondetur. q̄ illa duo. scz character indelibilis z restitū
tutio innocētie datur oīb; equaliter. sed terciū scz gratia. datur inequa
liter. qz gratia duo facit. nam delet pctm̄ z p̄fert humilitatem. et vni plus
delet inq̄stūm parentes eius plus in peccato originali sunt cōvoluti. z sic
tūc etiā plus disponit vnum ad humilitatem q̄ reliquum. s̄m q̄ subiectū
recipiens sit dispositum

¶ Ultimo notādū p̄ modū dubij. vtrū vnus potest baptizare duos si
mul. ¶ Et videtur q̄ sic. qz si duo homines essent simul p̄nxi et haberent
duo capita z quatuor manus. z cū hoc haberēt dispōnem duoz corporū
tūc illi essent simul baptizandi. z tūc nō esset ibi vnus homo q̄uis in cor
pore videt vnus spēalis homo esse. quare sequitur q̄ rōne illius p̄nxiōis
sunt simul baptizandi. ¶ In oppositū arguit sic. si duo simul baptizarent.
tūc forma baptismi infringeret. qz diceret. ego baptizo vos. sed hoc nō de
bet fieri. ergo nec duo simul sunt baptizandi. ¶ Pro isto dubio est sciēdū
q̄ si ita esset monstrū vt casus d̄t tūc illi sunt baptizādi sub tali cautela q̄
īpe sacerdos dicat sic. Si vnus es hō baptizo te in noīe patris z filij z spī
ritus sancti. sed si sunt duo hoīes dices ego baptizo vos in noīe p̄ris z filij
et spūs sancti. de isto dubio latius dices infra

.i. repto illi sacri .i. fauor

Inuento puero baptismi gratia detur

s̄ gra baptismi s̄ baptizādi

Si data nescitur. verborum forma sit ista

s̄ forma s̄ vba

Qua pueros omnes baptizas. attamen ista

.i. p̄ponere

Si non es baptizatus premittere debes

s̄ sequētia p̄locare .i. doctoris

Ista volunt aliqui premittere verba magistri

s̄ infante

Non te baptizo. sed si non es baptizatus

s̄ ego sacerdos

Tunc te baptizo in nomine. p. et. f. et. ss.

¶ Dic autor docet spēaliter quō pueri inuenti debent baptizari de q̄b;
dubiū est vtrū sint baptizati vel nō. et ponit triplicē formā Prima forma
est talis. vt dicūt q̄dā magistri. q̄ tales pueri debēt baptizari sub ista for
ma qua pueri oīes baptizant. scz ego baptizo te in noīe patris z filij z spī
ritus sancti. ¶ Et huius rō est. qz dubiū est vtrū talis puer sit baptizat⁹ vel
nō. et ergo in dubijs semp certior z melior modus est tenēdus. qz melius
est puerū bis baptizare q̄ ipm̄ ch̄ristianū ignorare. Secūda forma est ta
lis. vt si dicat. Si nō es baptizatus tūc ego baptizo te in noīe patris z fi
lij z spūs sancti. Rō huius est. qz si nō p̄poneres illa vba. scz si nō es bap
tizatus. tūc puer si p̄us esset baptizatus z mō iterū baptizaret. tūc sic in eo
baptismus reiteraret. qd̄ est. phibitū in iure. z quicūq; hoc faceret studi
ose pro heretico esset habēdus. Tercia forma est. q̄ sic dicatur. ego nō ba

Folio li

ptizo te si tu es baptizat⁹. sed si nō es baptizat⁹ tūc ego te baptizo in noīe patris z filij z spūssancti. ¶ Et p declaratōe huius līe mouet tale dubiū. Ponat q̄ inueniūtur duo pueri quoz vnus baptizatus est z alter nō. tūc querit̄ q̄d est faciēdū in tali casu. qz si ambo baptizarent tūc vnus illoz bis baptizaret. si aut̄ solus vnus. tūc forte ptingeret q̄ puer baptizatus rebaptizaret. z nō baptizatus maneret sine baptismo. ¶ Ad illud dubiū r̄ndetur quēadmodū supra responsū est. scz q̄ debent ambo baptizari sub hac forma quam docet hic autor in littera. videlz si es baptizat⁹ tūc ego nō baptizo te. si aut̄ nō es baptizat⁹ tūc ego baptizo te in noīe patris z filij et spūssancti. ¶ Itē ponat q̄ sint duo gemelli generati ita q̄ pbinātur z coadunātur sibi inuicē mutuo. tūc dubitat̄ quid sit faciēdum. scz vtr̄ sint baptizandi sicut vnus puer vel sicut duo. Et videt̄ q̄ sint baptizandi nō sicut duo. qz ibi est vnū corpus. ergo debēt baptizari sicut vnus homo. qz vnū corpus indigentiā habet vnius baptismatis. id est q̄ tm̄ semel baptizet̄. ¶ Sed in oppositū videtur q̄ isti gemelli nō sūt baptizandi sicut vnus homo. sed sicut duo. quia si talis homo habet plures pedes q̄ duos. z plura capita q̄ vnū nō est baptizandus sicut vnus. sed sicut duo. sic est hic. ergo zc. ¶ Ad istud dubiū respōdetur sub distinctione. qz vel in talibz gemellis discernitur duplex anima vel non. Si ibi discernitur duplex anima. tūc debent baptizari sicut duo pueri. et hoc cognoscatur si ibi sit distinctio membroz in capitibz pedibz z manibz. z ex h̄ scitur q̄ ibi sint due anime. et tunc est seruanda doctrina autoris in textu declarata. scz q̄ p̄mus baptizetur absolute. secūdus autem sub illa distinctione est baptizandus. q̄ si non es baptizatus tūc ego baptizo te in noīe patris z filij z spūssancti. Si aut̄ ibi nō est distinctio membroz. tunc debet baptizari sicut vnus homo.

¶ Itē notandū q̄ sacramētū baptismi nō debet reiterari ppter multas causas. Prima cā est q̄ nō fiat error siue iniuria tali sacramento. Nam in baptismo imp̄mitur character indelibilis. modo si reiteraret̄. vel ergo tūc duo characteres imp̄merent̄. vel p̄mus deleret̄. sed quoadlibet illoz est incōueniens. ergo ne talis incōuenientia sequeret̄ cauendū est ne hoc sacramētum reiteret̄. Secūda cā est. qz illud sacramētū nō debet reiterari ne detur alicui occasio peccandi. qz forte posset aliquis dicere. volumus adhuc expectare z postea mittemus nos baptizare. quia sacramētus baptismi delet om̄e pctm̄. et ppter hoc sacramētum baptismi non est reiterandū. Tercia causa est ista. quia hoc sacramētum habet originem ex merito passionis domini nostri iesu christi et resurrectione eius. et quia christus semel passus est et semel resurrexit. ergo tm̄ semel dandum est illud sacramētum et non pluries.

¶ Itē notandū p modū dubij. quia querere posset aliq̄s vtrū character indelibilis in baptismo christi fuerat xpo imp̄ssus. ¶ Ad hoc r̄ndetur q̄ nō. qz character indelibilis disponit ad gratiam recipiendā. sed domin⁹ noster iesus christus in instanti sue generationis habuit plenariam gratiam. ideo nō fuit necessariū q̄ ip̄e sumpsisset characterem indelibilem. Etiā talis character est ip̄oz renascentiū. sed christus nunq̄ renatus fuerat. ideo character ei nō fuerat imp̄ssus. p̄t dictum est p̄us.

Summula Raymundi

Ultimo notādū. supra dictū est q̄ iudeus vel saracenus p̄t baptizari. et tñ dubitat̄ ibi qua fide hi baptizant. qz nō in fide baptizantis qz s̄ infideles. nec etiā baptizant in fide parentū. qz forte etiam sunt infideles ergo nesciūt in qua fide hi baptizant. ¶ Rñdetur q̄ fides est triplex. vt dictū est supra. nam qdā est fides seminata. z est fides ecclie z ap̄loꝝ. que est dispersa p̄ totū mūdū. et in hac fide baptizat hereticus z iudeus si intendit facere qd̄ ecclia intendit. Alia est fides germinās. z est quādo pueri baptizant̄ in fide suor̄ parentum. z sic iudeus vel hereticus nō baptizat. Tercia fides est matura. qz est bonis operibus corroborata. modo iudei vel heretici solum baptizant in fide p̄ma. scz in fide ecclie. et hoc si intendunt facere quod ecclia intendit

.i. festinās ad ianuā ecclie

Judeus currens contritus ad hostia templi

s̄ iudeo baptis̄mi

Si sibi defuerit aqua presbiter. et moriatur

fiducialiter

z fides

s̄ iudeus

Firmiter in christum credens. saluabitur ille

inflectū

.i. p̄pter x̄pm

.i. baptism⁹ sanguinis

Occisum christi pro nomine sanguinis vnda

mūdat. s̄ originali. q̄si baptizat⁹ estz aq̄ fontis s̄ inflect⁹

Abluit a scelere quasi fonte renascitur ille

¶ Superius autor determinauit de baptis̄mo fluminis. Hic p̄sequēter determinat de baptis̄mo fluminis z sanguinis. Et diuidit illa ps in duas partes. Nam in p̄ma pte determinat de baptis̄mo fluminis z sanguinis. In secūda determinat de baptis̄mo fluminis. ibi (Baptizare volēs zc) Quātū ad p̄maz ptem vult autor q̄ si aliquis iudeus vel paganus aut saracenus. qui est contritus pro peccatis suis. currens ad hostium templi. volens baptizari. z defuerit ibi aqua et p̄sbiter. z cuz hoc talis firmiter credat in christum. z moriatur ille ante baptismū. tūc talis sine dubio saluatur. Deinde autor subdit baptismū sanguinis dicens. si aliq̄s iudeus vel paganus infidelis currit ad eccliam credens firmiter in deo. cupiens baptizari. et si talis in via interficit̄ cum gladio vel alio instrumento quocūqz p̄ noie christi. tūc talis est baptizatus in sanguine suo. z p̄pter suam bonā volūtatem sine dubio saluabitur.

¶ Circa litterā p̄mo notādū. q̄ iudei s̄ incōstātes z eccliam dei maxime p̄sequētes. z q̄nqz ipsis baptizatis ecōuerso intrāt iudaismū spernēdo fidē xp̄ianā. ideo p̄sultū est q̄ iudei debent p̄bari p̄ octo menses volentes baptizari. ad p̄scrutādū vtrū ip̄i habeāt integrā volūtate z verā fidei charitate ad dñm iesum x̄pm. et vtz ip̄i errozē iudaicum velint dimittere. et istis exptis post octauū mēsem debent baptizari. sed si haberēt infirmitatē magnā sic q̄ timendū esset de eoz morte. tūc ip̄is credentibz citius debēt baptizari absqz magna p̄batōne. Et rō huius est. qz maxime difficile est ipsis iudeis pecuniam attractā seu vsuratā dimittere. z sic necariuz est vt p̄us p̄bentur anteq̄ baptizentur. p̄cipue quando sunt sani.

Folio liij

Secundo notandum. quod baptismus est multiplex. scilicet baptismus fluminis flammis sanguis. et panis. modo de baptismo fluminis flammis et sanguis prius dictum est. Sed baptismus panis fit in articulo mortis. ut si aliquis esset positus in articulo mortis et non posset habere copiam aquae et si habuerit contritionem. tunc talis sine dubio saluabitur. et effectus illius baptismi est delere culpam et non penas. quia pena seruatur ad futuram. Sed tamen contritio posset esse tanta quod deleteret omnem penam et culpam. Et hoc est verum cum talis dolet intimo corde de peccatis commissis. Et tamen aliquando talis contritio delet tamen penam et non culpam. ut quidam doctores volunt.

Tercio notandum. ex quo ut hic iam dictum est baptismus est multiplex. scilicet fluminis flammis sanguis et panis. tunc ex hoc posset aliquis sic instare. hoc videtur esse contra apostolum ad ephesios. iij. ubi dicitur quod unus est baptismus una fides et unus deus. Et si tamen unus est baptismus sequitur quod baptismus non sit quod duplex. contra ista est nota de se. sed auctoritate apostoli. Ad hoc respondetur quod baptismus capit dupliciter. vno modo proprie. alio modo improprie. Proprie baptismus requirit duo. scilicet verba et elementa. talis baptismus solus est unus. et consistit in aqua et spiritu sancto. Et de tali intelligitur dictum apostoli ubi dicitur quod unus est baptismus. Sed baptismus improprie est qui delet peccatum originale cum alijs si sunt. licet non sit in aqua. et de tali baptismo loquitur prius scriptura. Et sic dubitatur. verum illa tria baptismata. videlicet sanguis flammis et panis possunt sufficere ad vitam eternam. Et videtur quod non. sicut habet Joannis. iij. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto. non intrabit regnum dei. Ad hoc respondetur quod non solum aliquis renascitur ex aqua. sed etiam renascitur alio modo. quia aliquis renascitur baptismis sanguinis. aliquis potest renasci baptismis panis. et sicut aliquis potest renasci baptismis flammis. sed non illo modo. ut habet in euangelio Joannis. quod dictum beati Joannis non est vniuersale. sed est indefinitum. et sic manifeste patet. quod si baptismus fluminis non potest haberi quod tunc illa tria baptismata sufficiunt ad vitam eternam. sed si baptismus fluminis potest haberi tunc alij non sufficiunt. Et sic dubitatur. verum illa tria baptismata imprimant characterem. et videtur quod sic. quia baptismus sanguinis imprimat gratiam. igitur characterem. Quis notum est de multis sanctis qui saluati sunt per effusionem sanguinis. Sed contra probatur. quia si illud quod minus videtur inesse inest. quod illud quod magis videtur inesse inest. sed maior est gratia quam character. quia character imprimitur propter gratiam. Ad hoc respondetur quod solum in baptismo fluminis imprimitur character. et hoc fit ex vi verborum et elementorum. Sed tunc ad rationem dicitur. quod character in parte dignior est gratia. quia character indelebilis est. Sed gratia adesse vel abesse potest etiam gratia characteris perpetua est. sed gratia absolute non. Et sic dubitatur. quod tamen baptismus sit maior vel fluminis vel sanguinis. Ad hoc respondetur per distinctionem quod baptismus habet duplicem effectum. primus effectus est a malo liberare. Secundus effectus est ad bonum ordinare excessiue quo ad istos effectus baptismus fluminis est maior vel melior baptismis sanguinis. Ratio est ista. quia plures liberant a malo. et etiam plures saluantur baptismate fluminis quam sanguinis. quia ubi unus moritur baptizatus in sanguine ibi mille moriuntur qui baptizantur in flumine. Secundo baptismus fluminis est melior baptismis sanguinis. quia liberat hominem ab omnibus peccatis. scilicet venialibus mortalibus et originalibus. Etiam per baptismum fluminis datur aureola. id est

Summula Raymundi

essentiale premium et eternale si immaculatus custoditur. et cum hoc im-
primatur character indelibilis. sed per baptismum sanguinis bene datur
aureola. sed non imprimatur character indelibilis. et sic patet qd baptismus
fluminis maior et dignior est baptismo sanguinis. quia liberat plus a ma-
lo et etiam ad maius bonum ordinat. sed intensiue baptismus sanguinis
est maior qm baptismus fluminis. quia baptismus sanguinis liberat a ma-
lo tam fm actum qm fm potentiam. baptismus autem fluminis solum libe-
rat a malo fm actum et no fm potentiam. quia homo post baptismum flu-
minis iterum potest peccare. sed post baptismum sanguinis non. Similiter
quo ad sedm effectus baptismus sanguinis est maior baptismo fluminis
quo ad ordinatōem hominis ad bonum intensiue. quia immediate facit
animam volare in regnum dei

s^c aliq

Baptizare volens mulier puerum. nec aqua sit

.i. cū q s^c puer eterna glia

Qua baptizat eum. celesti luce carebit

s^c puer puero

Mortuus iste. fides nec ei prodest mulieris

fides mulieris s^c puer discretōis

Que sibi prodesset si peruenisset ad annos

exns in vtero mris renascitq baptismū

Non puer innatus in christo nascitur. vt si

mō mulierē .i. impgnatā exntem

Jam baptizares iudeam parturientem

talis liqr talliqr talliqr s^c ab istis

Non oleum. vinum. ceruisia nec liquor vllus

.i. pficit sacrū istis tribz pficit baptismus

Supplet baptismum nisi sanguis spiritus. vnda

¶ In ista parte auctor regreditur super baptismum fluminis ponēs que-
dam documenta siue notabilia dicens. si mulier vellet baptizare aliquem
puerū qui esset in articulo necessitatis positus. videlz mortis et no posset
habere aquā. si tunc iste puer morit absq baptismo no saluabitur. ¶ Et si
diceres. vtrū fides mulieris prodesset puero. Ad hoc respondet magister
in littera q no. quia fides mulieris no iuuat eum nec cooperat ipsi quo ad
salutem. et tamen iuuisset eum si peruenisset ad annos discretionis. et si viuus
permanisset tunc fides mulieris bene saluasset ipsum. Deinde magister
subdit aliud documentū dicens. q puer no natus ex vtero non potest re-
nasci in christo. i. baptizari. licet mater ipius baptizetur. vñ licet baptizet
ret iudea existens impregnata. non tamen ob hoc baptizatur puer eius.
Deinde magister subdit consequenter aliud documentum dicens. q nul-
lus liquor. videlz neq oleum neq ceruisia neq vinus neq medo supplet
baptismū nisi sola aqua. Deinde magister subdit vnam additōem dicēs.
q baptismus est triplex. scz sanguinis spiritus et aque

Folio liij.

Circa litterā nota. dubium est. que sit causa q̄ illud venerabile sacra-
mentum baptismi debet fieri in munda aqua. Ad hoc videtur q̄ causa
huius est multiplex. Prima causa est talis. quia aqua est purū elementū
et simplex. et cum deus gloriosus est simplex substantia. licet sit trinus in p̄-
sonis. ideo ad designandū hoc tunc om̄is qui baptizatur in nomine sancte
trinitatis debet baptizari in liquore simplici. s. aqua. et nō in alio liquore. qz
alii liquores quodammodo sunt mixti. quod sic declarat. quia ipsa ceruisia ē
mixta ex aqua et farina ordei seu alioz frumentoz. modo aut ex melle et
aqua. oleum aut componitur ex diuersis seminibus terre. scz ex canopo. ex
papauere. ex nucibz. et sic de alijs. Vinū aut ex botris. et sic tūc patz q̄ hu-
iusmodi liquores nō sunt ita simplices et puri sicut aq̄. quare sequitur q̄ bas-
ptismus debet fieri in pura aqua et non in alio liquore. Alia causa est tal. q̄
aqua est magis cōmunis q̄ alius liquor. ideo ne aliquis haberet se excusa-
re de baptismo ita q̄ dicat sic. vinū fuerat nimis p̄ciosum et ceruisiam non
potui habere. ideo puer māsit imbaptizatus. ne ḡ illa occasio mala et abs-
surda allegetur tunc baptismus fit in cōmuni liquore. s. in aqua. Alia cā.
videlz tercia est ista. q̄a baptismus fuerat institutus tēpore passionis qm̄
misit emanare sanguinē et aquā de eius venerabili corpe. vt patet in capi-
tulo. Cum marthe. de celebratōe missaz. Et ideo in signū huius tūc bas-
ptismus adhuc fit in pura aqua. Quarta causa et vltima est rōe efficacie
quia aqua habet virtutem purgatiuā et virtutem caloris rephensiuam. et
virtutem transparentē. et virtutē imaginis susceptiuā. et virtutē ignis ex-
tinctiuā. Nam ipsa aqua p̄mo habet virtutē purgatiuā. et hoc sic declarat
quia omne illud quod cum aliquo liquore alio maculatur illud cum aqua
abluitur et per aquam mundatur. vt patet de singulis. Et sic p̄pter virtu-
tem purgatiuā q̄ purgat immūdiicias tunc baptismus debet fieri in pu-
ra aqua. quia recte sicut per aquam deletur immundicia. sic etiam per bas-
ptismum deletur peccatū. quod sonat immūdiiciam mortalem. Secundo
aqua habet virtutem repressiuam seu rephensiuam caloris. quod sic de-
claratur. quia frigiditas est propria qualitas aque. et ergo sicut p̄ aquam
repmittitur calor. sic p̄ baptismum siue per aquam baptismatis repmittitur et
mitigatur omne peccatū concupiscentie. quod peccatū multum abūdat
in calore. Tercio. aqua habet virtutem transparentem. quod sic declarat
tur. quia sicut radij solares penetrant. sic gratia diuina per baptismum pe-
netrat corpus et animam. Vel sic. quia sicut aqua est quoddam corpus
diaphanū et transparentē. sic diuina gratia nos circūdat et illustrat. Quar-
to. aqua habet virtutem imaginis susceptiuam. quia aqua imprimit ima-
ginem vt apparet ad sensum. et sic illa imago que est deformis per peccatū
originale. hec imago reformatur vel renouatur per baptismū et mun-
datur ab omni peccato. Quinto et vltimo. aqua habet virtutem ignis ex-
tinctiuam. quod sic declaratur. quia sicut aqua extinguit ignem. sic similis-
ter baptismus extinguit omne peccatum.

Secundo notandum. dubitatur vtrum aliquis possit baptizari in
terra. et videtur q̄ sic. quia in illo posset aliquis baptizari in quo christus ie-
sus redemptor et saluator noster fuit sepultus. sed christus fuit sepultus
in terra. ergo videtur etiā q̄ aliquis bene et licite posset baptizari in terra

Summula Raymundi

Ad hoc dubiū rñdetur q nullus p̄t baptizari in terra. qđ sic declarat. qđ terra nō est materia baptismi sed aqua pura z recens. nā terra est fex oim elementoz. vt dicūt naturales phi. Etia ex alio p̄s. qz ipsa terra nō hz virtutē purgatiuā. sed magis maculatiuā. igit̄ terra nō p̄t esse materia baptismi. z p̄ p̄ns seq̄tur q aliqs nō p̄t baptizari in terra. Sed ad rōnem rñdet̄ q tene quo ad quandā similitudinē aliqs p̄t baptizari in terra. qđ sic declarat. quia sicut x̄ps fuit sepultus tribz diebz in terra. sic etiā ipse puer ter dz immergi vel aspergi cum aqua baptismatis.

Tercio notandū. q dubitat̄ vtrū aliqs p̄t baptizari in sanguie. Et videt̄ q sic. quia in illo p̄t aliqs baptizari in quo aliqs lauat̄ a peccatis. s; aliqs lauat̄ in sanguine a peccatis. q̄ zc. Ad hoc dubiū rñdet̄. licet aliqs rōnabiliter et bñ p̄t baptizari in sanguie. sicut fuerūt sancti inocētes baptizati et cōplures alij martyres. tñ illud nō dz fieri p̄pter certas causas. Primo rōne necessitatis. qz sanguis nō p̄t sp̄ haberi. Secdo quia si sic tūc multi excusarent se de isto sacramēto dicētes se nō habere sanguinē. ne q̄ hoc continēgat ideo baptismus p̄ponit̄ nobis in aqua et non in sanguie. Tercio rōne efficacie. quia sanguis nō hz purgare sed magis maculare. q̄ baptismus p̄ponit̄ nobis in aqua pura z recēti que hz virtutē purgatiuā. z nō in sanguine qui habet virtutem maculatiuam

Quarto notandū. dubitat̄ vtrū aliqs p̄t baptizari in oleo. Et videt̄ q sic. qz p̄ oleū designat̄ grā sp̄s sancti. ergo etiā aliqs in oleo p̄t baptizari. Rñdetur q nullus dz baptizari in oleo. z rō est ista. quia oleū nō hz virtutem clarificatiuam. sed magis roboratiuā. vt p̄us visum est. ergo seq̄tur q in oleo nō potest aliqs baptizari. cum illud in quo aliquis baptizari debet de necessitate debet habere virtutem clarificatiuā. etiam ideo. qz oleū non est materia baptismatis. quia oleum non habet virtutem purgatiuā. ideo aliquis non potest baptizari in oleo sed in aqua.

Ultimo notandū. vtrū aq̄ sumpta in bona quantitate z alius liquor sit an tūc aliquis in isto cōmixto posset baptizari. Ad hoc rñdetur cū distictōe. vel ergo aqua ibi sup̄abundat in sapore vel nō. si p̄mū. tunc baptismus bñ valet. si secūdo. tunc nō valet. Ex illo tunc vltterius dubitatur vtrū aliqs posset baptizari in aere. Ad qđ rñdetur q non. et rō est ista. qđ aer z aq̄ habēt p̄trarias q̄litates. quod sic declarat. quia aer est calidus. aq̄ aut̄ frigida. iō baptismus nō valet in aere. Etia ex alio baptismus nō valet in aere. qz aer nō habet virtutē imp̄ssiuam. **I**tem sp̄aliter circa hāc litterā (Nā puer innatus) dubitat̄ an puer in vtero matris ex̄ns possit baptizari. Rñdetur iuxta intētionē l̄re p̄ talē p̄clusionem q̄ fm̄ cōem legē dei z fm̄ legem scripturarū nobis traditarū nō potest puer in vtero matris clausus baptizari. quod sic p̄batur. qz p̄ baptismū regenerat̄ sp̄ualiter in christo iste q̄ baptizatur. sed nullus puer totalit̄ regenerari sp̄ualiter potest nisi si p̄us sit natus corporaliter. ergo nō p̄t puer in vtero materno clausus baptizari. Hec est intētio etiā magistri in quarto sententiarū. vbi ad hoc allegat̄ f̄sidoz dicentē. q̄ qui in matris vtero sunt ideo baptizari nō possunt quia ille qui natus adhuc fm̄ Adā nō est. fm̄ christū non p̄t renasci. neq̄ in eum regeneratio duci p̄t in q̄ gnatio nō p̄cessit. Ad illud etiā allegat̄ b̄m̄ Paulū in eplā qđā dicentē. nō p̄t q̄sq̄ renasci ant̄q̄ natus est. Hec etiā est

Folio liiij

sententia. sancti Thome pte vltima. hoc idē etiā dicit Bonaventura sup
 q̄rtū sniaz assignās rōnem p̄dicte p̄clōnis q̄ rō q̄re q̄s nō purificat nec
 baptizat in vtero est diuina institutio q̄ sic instituit. Rō autē institutōnis
 diuine p̄t esse p̄gruitas z nō nccitas. qz si deus vellet posset vtiqz aliter fi
 eri. Rō autē p̄gruitatis p̄t esse ex pte sacramētalis remedij. nā sacramēta
 le remediū respicit op̄atōem ecclie. sed op̄atio talis nō extendit se ad par
 uulū nisi extra vterū qn̄ natus est z visibilibz p̄t subijci sacramētis

.i. aliquē

s^e p̄p̄riū

Si quem baptizas et casu nomen omittas

s^e puer .i. nō habet in baptizat^o

De quocunqz sit hic sexu nunquam reprobat

.i. mulierē .i. noia^s sicut vir

Et si baptizas ancillam nomine serui

.i. viceversa

.i. renouat

Aut econurso. baptismus non iteratur

.i. ep̄s

.i. iponat

s^e baptizans

Confirmator eis det nomina siue sacerdos

¶ **N**ic autor ponit q̄dā notabilia de baptismo fluminis dicēs. Si aliq̄s
 puer cuiuscūqz sexus fuerit siue muliebris siue virilis baptizat z ei nomen
 in baptismo nō iponit sic q̄ nomē eius ex casu omittit. tūc talis obliuio si
 ue omissio baptismū nō ipedit. Rō huius est. qz impositio nois nō est de
 essentia baptismi. sed est quoddā accēntale in baptismo. qz p̄ tanto impos
 nit nomē in baptismo vt vnus hō cognoscat ab alio. Deinde autor sub
 dit aliud notabile dicēs. q̄ si aliq̄n p̄tingat q̄ ancilla baptizet noie serui.
 et econverso seruis baptizet in noie ancille. tūc illa negligētia nō impedit
 baptismū. sed ep̄s vel suffraganeus aut aliū simplex sacerdos potest tali
 bus sic baptizatis postea nomen imponere

¶ **C**irca litterā p̄^o notādūz p̄ modū dubitatiois. vtz in hac dimissioe
 nois baptismus vitiet. ¶ **P**ro quo sciēdū q̄ ad baptismū requirunt̄ duo.
 Primo req̄runt̄ essentialia. Sc̄do accēntalia. Et ex p̄sequēti ad dubium
 r̄ndet̄. q̄ si ipse baptizans omitteret essentialia. tūc baptismus nō vale
 ret. sed si omitteret solū accēntalia baptismus manet bonus. Vñ sicut sup̄
 patuit tria requirūtur essentialiter z vere ad h̄ sacramentum. Primū est
 trina imersio vel asp̄sio aque. Sc̄dm̄ est debita yborum forma seu platio
 Tercū est debita intentio. scilz q̄ sacerdos hoc intendit facere qd̄ ecclia
 dei exoptulat. et si vnū ex his essentialr̄ req̄sitis ad baptismum defuerit
 tūc baptism^o vitiat̄. Sed accēntaliter req̄rit̄ ad baptismū impositio noim
 ita q̄ illi nomē iponat̄. et si nois ipositio a casu. omittit̄ baptism^o nō vitiat̄

¶ **S**c̄do notādū. ex quo tres sunt imersiones baptismatis dū puer ba
 ptizat̄. tūc dubitat̄ vtz puer sit baptizat^o in p̄ma vel secūda vel terciā im
 mersione. vel in oibz tribz simul. Ad hoc r̄ndet̄ q̄ baptism^o solū fit in oibz
 tribz imersionibz simul. z nō in aliq̄ seorsuz. Et hui^o rō ē qz ipm corp^o p̄
 se nō facit hominē. nec aia p̄ se facit hoimē. nec elemēta p̄ se p̄stituūt homi
 nē. sed illa tria simul p̄iuncta faciunt hoimē in esse. ḡ a sūt p̄ma vel sc̄da vel

Sūmula Raymūdi

tercia imersio nō p̄stituit baptismū sed baptism⁹ solū p̄stituit ex omnib⁹
ūltis trib⁹ imersionib⁹ simul Et si sacerdos negligens fuerit in aliqua trū
illarū imersionū vel aspersionū. tū baptismus valet quo ad puerū. nō autē
ad sacerdotē. et sic optz ipsum sacerdotē agere penitentia p̄m dictamē dis
creti p̄fessoris pro tali negligentia facta

Tercio notandū ponit casus q̄ aliq̄s puerū baptizet ⁊ dicat sic .ego
baptizo te in noīe patris ⁊ filij. et tūc imēdiate p̄dat loquelā ⁊ moria. et
tūc alter accedat ⁊ dicat. ⁊ spū sancti. tūc querit an ille puer sit baptizat⁹
an nō. Si dicat q̄ sit baptizatus. vel ergo est baptizatus ab aliquo v̄l ab
aliq̄b⁹. Si nō sit baptizatus ab aliq̄. ergo ab aliq̄b⁹. qz nō est baptizatus
ab vno sed a duob⁹. et sic sequit q̄ talis puer sit bis baptizatus. ⁊ tūc talis
puer cū hereticis est reputandus. ¶ Ad hoc r̄ndet. q̄ ille puer est baptiza
tus. ¶ Et si tūc querat. vel ab vno vel a plurib⁹. R̄ndet q̄ talis puer est
baptizatus a plurib⁹ seu ab aliquib⁹ p̄ modū vnius. S; tūc alij doctores
dicūt q̄ melius ⁊ tutius est q̄ ille secūdus sacerdos de nouo resumēdo for
mam verborum incipiat eum baptizare.

Quarto notādū. dubitaret aliq̄s de sacramēto eucharistie ⁊ baptis
mi et diceret. ex quo in sacramēto eucharistie est vnus deus ⁊ indiuisus q̄
re tūc hoc sacramētū nobis preponit sub duplici specie. scz panis ⁊ vini. ⁊
etiā puer ter imersus semel baptizat⁹. R̄ndet q̄ hoc fit duplici de cā. Pri
ma. ad designādū plenariā refectōem aīe. qz sicut corp⁹ plenarie reficit⁹ ex
cibo ⁊ potu. ⁊ nō ex cibo tm̄ vel ex potu tm̄. sed ex vtrisc⁹ simul. sic dñs no
ster iesus xp̄s dedit se nobis in plenariā refectōem aīe. De q̄ Jo. vi. caro
mea vere est cib⁹. ⁊ sanguis me⁹ vere est potus ⁊c. q̄ sub duplici specie pre
ponit. Secūda cā est. qz xp̄s sumpsit totā naturā humanā. ad se. scz cor
pus ⁊ aīam. q̄ nobis sub duplici specie p̄ponit. qz per sp̄m panis designat
corp⁹. qz panis trāsmutat⁹ in corp⁹. sed p̄ sp̄m vini designat aīa q̄ h̄z sedē
in sanguine p̄m medicos. ⁊ ideo vinū ibi trāsubstantiat⁹ in sanguinē xp̄i. q̄
est vnus deus ⁊ indiuisus. ideo sub duplici specie p̄ponit. Et sic s̄l̄r puer
ter imersus ⁊ aspersus semel baptizat⁹. ⁊ hoc est manifeste p̄tra hereticos
qui dicūt q̄ xp̄s nō assumpsit totā naturā hūanā. qz dicūt eū viuere p̄ dei
tatē solū ⁊ nō p̄ humanitatē qd̄ est falsum. vt p̄z in ca. Cū xp̄s. de here. nā
deus assumpsit totā naturā humanā. scz corpus ⁊ aīam. dūmodo erat in
carnatus in vtero beate virginis marie ex gratia spū sancti

Quinto notādū p̄ modū dubij de hermaphroditis. i. hoīb⁹ h̄ntibus
vtrūq̄ sexū. quo noīe debeāt baptizari. R̄ndet q̄ in talib⁹ hoīb⁹ debet p̄si
derari discretio sexus. et que illaz discretionū magis est cognoscibilis et
aptior. illa sub discretōe debet baptizari. ⁊ p̄m hoc etiā noīa debent impo
ni. Si vero p̄tingeret q̄ virilia laterent in aliquo puero ⁊ baptizaret⁹ sub
noīe mulieris. ⁊ postea puero crescente virilia exitū peterēt ⁊ apparerent.
tūc puer nō est rebaptizandus. sed tpe p̄firmatōis nomen p̄t mutari ⁊ cō
ueniēs aliud imponi. Si vero post fuerit p̄firmatus anteq̄ virilia incipe
rent apparere. tūc simplex sacerdos nomē ei impositū in baptismo p̄t mu
tare ⁊ aliud p̄ueniēs nomen imponere

Ultimo sciendū. q̄ rō q̄re in p̄firmatōe p̄t nomen imponi est ista. qz
in p̄firmatōe nomen impositū p̄t variari. ergo a fortiori in p̄firmatione

Folio lu.

alicui potest nomen imponi. Episcopus enim cum confirmat aliquem qui vocatur petrus pre
eum nominare alio nomine scilicet paulus vel iohannes. ¶ Sed diceret. ex quo ita
est quod in baptismo remittitur peccatum originale. tunc dubium est an in prima vel ses
cunda vel in tertia immersione remittitur. Unde dicunt aliqui doctores quod in tertia
immersione. Cuius causa est. quod tunc baptismus est completus. sed ante completio ex
sacramenti non potest sacramentum aliquid operari. ¶ Alii autem doctores dicunt quod in
qualibet immersione dimittuntur peccata originalia. Et ex illo sequitur quod puer
nisi semel immersus est baptizatus. Unde sanctus Thomas dicit quod puerum semel immergi
in sacro fonte baptismatis sufficit. sed tamen semper servanda est consuetudo roma
ne ecclesie. Unde si in sancta matre ecclesia esset. consuetudo semel immergi
puerum. illa consuetudo esset observanda. si iterum esset servanda. sed tamen ut su
pra patuit convenientius videtur esse trina immersio seu aspergio. ad designan
dum mysterium sancte trinitatis

¶ De cognatione et affinitate que contrahitur in baptismo.

^{s^c spūalē} Patrem ^{s^c baptismatis} paterem fratrem mihi fons parit iste
^{s^c de baptismo} ^{s^c patris spūalis}

Delevat inde pater. carnalis filius huius
^{s^c spūalis} .i. vxor legitima patris spūalis

Sit mihi tunc frater. sic comater mea mater
^{.i. muliebri} ^{.i. repñtat} ^{s^c cognatōis}

Sexus femineus tot depingit tibi gradus

¶ Superius auctor determinavit de baptismo. Hic autem vult determinare
de cognatione et affinitate que contrahitur in baptismo. et cum hoc ostendit
effectum baptismi volens quod pater erit pater baptizati. et sic consequenter com
mater erit mater baptizati. et filius eius erit frater baptizati. et filia erit soror
baptizati. et sic isti erunt inter se mutuo patres et matres. sorores et fratres spūales.
¶ Circa litteram primo notandum. ex quo hic in littera habetur de cognatione.
sciendum est quod ipsa cognatio est triplex. Nam quedam est spūalis. quedam car
nalis. et quedam legalis. de his duobus ultimis cognationibus nihil est propositum
sed tamen de prima. scilicet de cognatione spūali. que definitur sic. Cognatio spūalis
est quedam adveniens spūalis ex donatione sacramenti et spūs sancti. pueniens
Et illa est triplex. quod aliquis dicitur pater. aliquis pater. et aliquis frater. Nam
aliquis levatus de sacro fonte baptismatis filium dicitur pater. quod sicut pater car
nalis producit filium vere. sic pater spūalis producit filium gratie. Et dicitur com
pater a com. quod est simul. et pater. quod sicut semel sumus nati a patre carnali. sic
semel renascimur a patre spūali seu a ppatre. et sic talis vocatur pater spi
ritualis. et sic ppatres dicuntur hi duo patres. scilicet carnalis et spūalis. Sed
fratres spūales dicuntur filii levatis et levati. Unde considerandum est quod com
patres in fonte et ppatres in confirmatione reputantur pro eadem affinitate
et impediunt matrimonium contrahendum et contractum. Et ratio est. quia illa est
una cognatio spūalis quam carnalis non potest dissolvere

Sūmula Raymūdi

¶ Secūdo notādū. littera dicit q̄ baptism⁹ facit fratrem ⁊ sororem. hoc est intelligendū q̄ si pater h̄z filiū tūc ille fili⁹ et baptizat⁹ dicitur fr̄s spūalis. Sic p̄silit̄er si pater habuerit filiā. tūc filia eius est soror spūalis baptizati. ⁊ sic illa affinitas impedit matrimonium p̄trahēdū ⁊ dirimit p̄tractū. **¶** Sed q̄reres. vtrū semp̄ talis cognatio impedit matrimonium p̄trahēdū ⁊ dirimit p̄tractū. **¶** Ad hoc r̄ndet̄ p̄ distinctōem. sc̄z vel cognatio spūritualis p̄cedit matrimonium vel nō. si nō p̄cedit cognatio spūalis. tūc non impedit matrimonium p̄trahēdū nec dirimit p̄tractū. Verbi gr̄a. si mater in nēcitate leuaret puerū suū. p̄pter hoc matrimonium nō ē separādū. ⁊ ponat̄ q̄ dolose faciat. tūc ei d̄z inūgi penitētia ⁊ digna. Si aut̄ cognatio spūritualis p̄cedit matrimonium tūc ipedit matrimonium cōtrahēdū ⁊ dirimit p̄tractū. **¶** Itē dubitat̄. ex q̄b̄ sacramētis p̄cedit talis cognatio spūa (p̄tractūlis. **¶** Ad hoc r̄ndet̄ s̄m Jo. andree in q̄rto libro decretalū. q̄ solū cognatio spūalis p̄trahit̄ p̄ baptismū ⁊ p̄firmatōem. **¶** Ex hoc pat̄z q̄ solū p̄ ista duo sacramēta fit talis cognatio seu affinitas que diuidit matrimonium p̄tractū ⁊ impedit p̄trahēdū. sed cathesismus facit cognatōem spūalem que cognatio impedit solū matrimonium p̄trahēdū. nō aut̄ dirimit p̄tractū. Sicut hoc p̄z in simili. nā ponat̄ q̄ q̄s votū fecit̄ castitatis. tūc illud votū impedit matrimonium p̄trahēdū ⁊ nō dirimit p̄tractū. sic etiam in cathesismo. Sed secus est de voto solēni. sicut sacri ordines ⁊ h̄mōi. q̄z h̄ votū dirimit matrimonium p̄tractū ⁊ impedit p̄trahēdū. sic eodez modo facit baptismus ⁊ p̄firmatio

¶ Itē dubitat̄. vtrū inter leuātes contrahit̄ aliqua cognatio spūalis. **¶** Ad hoc dubiū r̄ndetur. q̄ inter leuantes nulla p̄trahit̄ cognatio nec affinitas. sed semp̄ possunt p̄trahere matrimonium nisi aliud obstat impediētū. **¶** Sed ex hoc vlt̄erius dubitat̄ vtrū vxor p̄trahit cognatōnem spūalem cū leuato. **¶** R̄ndet̄ q̄ eadē est affinitas inter vxorem ⁊ virū. q̄z vir et vxor dicūtur vnū corpus esse ⁊ vnā animā habere per vnionem matrimonij. vt patebit latius infra

¶ Itē dubitat̄. vtrū in sacramento p̄fessionis etiā p̄trahit̄ affinitas. nāz vtriq̄ s̄m iura aliq̄s vel aliqua d̄z filius vel filia p̄fessoris. **¶** R̄ndetur q̄ sic sed solū inter p̄fitentē ⁊ p̄fessorē. vn⁹. Quēq̄ de fonte leuas vngendo siue tenendo. Siue p̄firmando. sua vel peccata fatendo. Filius ille tibi spūritualis erit. Sed t̄n affinitas que p̄trahit̄ ex p̄fessione nō impedit matrimonium. nam sacerdos habens filiū fili⁹ bene p̄t ducere in vxorē cui⁹ p̄fessionē pater sacerdos audiuit. Sed si illā virginē baptizauit. tūc filius ille talem ducere nō p̄t. imo si duxisset essent separandi